[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

PROJETO DE LEI Nº               /2015
Inclui evento religioso no calendário Turístico do Estado o Festejo de Nossa Senhora Aparecida no Município de Monção/MA.

Art. 1º - É incluído no Calendário Turístico do Estado o Festejo de Nossa Senhora Aparecida, no dia 03 de Outubro, no município de Monção/MA.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, em 02 de setembro de 2015.

                                                  CÉSAR PIRES

Deputado Estadual
- DEM
“Incluindo o Maranhão pelo conhecimento”.
JUSTIFICATIVA

A comunidade de Nossa Senhora Aparecida, foi criada em 03 de outubro de 1970, pela senhora Osmila Castro, é uma comunidade Católica que inicialmente foi fundada com o objetivo de congregar os fiéis dos bairros Boeira, Palmeirinha, Santa Rita, Guarimanzal, Biciquara e outros adjacentes que na época ficavam distante da Igreja Matriz de São Francisco Xavier, localizada na entrada da cidade (próximo à Beira Rio).
Passou por diversas transformações quanto ao local do templi, tendo como sua primeira construção com paredes de taipa e teto de palha, ao lado do cemitério municipal como marco inicial da comunidade; a segunda construção, próximo ao antigo campo de bola “dorme sujo” (construção esta, que fora feita várias vezes também em taipa e palha, pois a noite, vândalos contavam os esteios, porém vencidos pela insistência de dona Osmila e comunitários). E por fim, com a chegada do padre João Evangelista que vendo o esforço da senhora Osmila, comprou um terreno na Rua do Cajueiro e juntamente com a comunidade e os pedreiros da Diocese de Viana no ano de 1978 edificou de alvenaria a atual igreja de Nossa Senhora Aparecida.

Durante sua existência sofrera várias mudanças na sua arquitetura e hoje tendo como pároco o Pe. Benedito Ferreira da Silva e do Vigário Paroquial Pe. Firmino Castro da Luz responsável pela comunidade, ainda permanece em construção, por necessidade de ampliação e adequação aos acessos dos romeiros fiéis que aumentam a cada dia, principalmente no período do festejo de 03 a 12 de outubro, trabalha-se para o soerguimento de uma maior estrutura com sacristia, banheiros e futuras salas de aulas, além de apoio à catequese e reuniões comunitárias.